



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月7日
東

上場会社名 南総通運株式会社

上場取引所

コード番号 9034

URL <https://www.nanso.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今井 利彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理部 (氏名) 田中 英之 TEL 0475-54-3581

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	4,109	1.7	540	△4.8	559	△3.0	373	△6.7
2025年3月期第1四半期	4,041	3.5	567	0.6	576	2.5	400	3.9

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 384百万円(△7.1%) 2025年3月期第1四半期 413百万円(7.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	39.61	—
2025年3月期第1四半期	40.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	33,847	22,123	65.4
2025年3月期	33,466	21,975	65.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 22,123百万円 2025年3月期 21,975百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,659	4.4	1,050	△11.6	1,011	△15.9	691	△21.9	73.34
通期	17,049	5.9	2,152	6.7	2,121	4.7	1,450	5.8	153.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 ―社(社名) 、除外 ―社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	10,000,000株	2025年3月期	10,000,000株
2026年3月期1Q	571,488株	2025年3月期	571,488株
2026年3月期1Q	9,428,512株	2025年3月期1Q	9,958,542株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動のあった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・賃金の改善から緩やかな回復の兆しがみられたものの、資源・エネルギー価格の高止まりによる物価上昇、アメリカの貿易政策の見直しの影響により、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような経済情勢の中、物流業界においては、国内貨物輸送量の減少が見込まれる一方で、高止まりする燃料費、「物流2024年問題」への対応としての人件費などのコスト上昇により、企業経営を取り巻く環境は厳しい状況で推移いたしました。

当社グループは、このような経営環境のもと、物流拠点を核としたトータルロジスティクスを中心にお客様にご満足いただける物流サービスをご提案・ご提供し、新規のお客様開拓、既存のお客様との取引拡大に積極的に取組むと同時に、お客さまの物流最適化にご協力させていただくべく、高い品質を伴う輸送や倉庫内オペレーションの効率化にも積極的に取組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の営業収入は 4,109百万円（前年同四半期比1.7%増）となり、営業利益は 540百万円（前年同四半期比△4.8%減）、経常利益は 559百万円（前年同四半期比△3.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は 373百万円（前年同四半期比△6.7%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

貨物自動車運送事業

貨物自動車運送事業については、輸送業務の取り扱いが堅調に推移したことにより、営業収入は 1,744百万円、前年同四半期比 128百万円、7.9%の増収となり、セグメント利益（営業利益）は 159百万円、前年同四半期比 9百万円、6.2%の増益となりました。

倉庫事業

倉庫事業については、一部倉庫稼働率が減少したことなどにより、営業収入は 1,123百万円、前年同四半期比 △5百万円、△0.5%の減収となりましたが、セグメント利益（営業利益）は 387百万円、前年同四半期比 10百万円、2.8%の増益となりました。

附帯事業

附帯事業については、一部自動車整備関連が落ち込んだことなどにより、営業収入は 954百万円、前年同四半期比 △15百万円、△1.5%の減収となり、セグメント利益（営業利益）は 75百万円、前年度四半期比△5百万円、△6.9%の減益となりました。

不動産事業

不動産事業については、一部賃貸物件の稼働率が減少したことなどにより、営業収入は 183百万円、前年同四半期比 △43百万円、△19.2%の減収となり、セグメント利益（営業利益）は 121百万円、前年同四半期比△41百万円、△25.6%の減益となりました。

建設事業

建設事業については、完成高が増加したことなどにより、営業収入は 134百万円、前年同四半期比 79百万円、144.1%の増収となり、セグメント損失（営業損失）8百万円（前年同四半期は16百万円の営業損失）となりました。

その他

その他事業については、旅客自動車運送事業の稼働が落ち込んだことなどにより、営業収入は 83百万円、前年同四半期比△4百万円、△4.7%の減収となり、セグメント損失（営業損失）7百万円（前年同四半期は 0百万円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて6.1%増加し、6,429百万円となりました。これは、現金及び預金が314百万円増加したことなどが要因であります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて10百万円増加し、27,418百万円となりました。これは、繰延税金資産が増加したこと及び資産減価償却による減少などが要因であります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて381百万円増加し、33,847百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて9.6%増加し、4,749百万円となりました。これは、短期借入金が300百万円増加したことなどが要因であります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて△2.5%減少し、6,975百万円となりました。これは、長期借入金が△173百万円減少したことなどが要因であります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて233百万円増加し、11,724百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて148百万円増加し、22,123百万円となりました。主に親会社株主に帰属する四半期純利益が剰余金に計上されたためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、予想通り推移していることから2025年5月15日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,833,195	4,148,141
受取手形及び営業未収金	1,847,247	1,844,918
電子記録債権	270,014	296,804
その他	107,937	139,603
貸倒引当金	△101	△74
流動資産合計	6,058,294	6,429,393
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,330,340	8,213,443
土地	15,572,442	15,572,442
建設仮勘定	1,721,534	1,727,397
その他（純額）	645,855	702,801
有形固定資産合計	26,270,172	26,216,084
無形固定資産	57,867	56,688
投資その他の資産		
投資有価証券	505,748	524,086
繰延税金資産	393,275	441,369
その他	204,885	204,436
貸倒引当金	△24,180	△24,099
投資その他の資産合計	1,079,729	1,145,793
固定資産合計	27,407,769	27,418,565
資産合計	33,466,063	33,847,959
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	561,561	551,384
短期借入金	870,049	1,170,570
1年内返済予定の長期借入金	711,482	700,832
未払法人税等	403,275	249,416
賞与引当金	360,230	144,026
その他	1,427,676	1,932,842
流動負債合計	4,334,274	4,749,071
固定負債		
長期借入金	6,196,707	6,022,774
退職給付に係る負債	375,919	377,933
その他	583,885	574,546
固定負債合計	7,156,512	6,975,254
負債合計	11,490,786	11,724,325

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	538,500	538,500
資本剰余金	497,585	497,585
利益剰余金	21,290,395	21,428,163
自己株式	△592,392	△592,392
株主資本合計	21,734,089	21,871,856
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	241,171	251,765
その他の包括利益累計額合計	241,171	251,765
非支配株主持分	15	11
純資産合計	21,975,276	22,123,634
負債純資産合計	33,466,063	33,847,959

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業収入	4,041,950	4,109,609
営業支出	3,244,818	3,342,047
営業総利益	797,132	767,562
一般管理費	229,307	227,055
営業利益	567,824	540,507
営業外収益		
受取利息	8	353
受取配当金	4,491	5,093
助成金収入	3,580	733
共済解約手当金	9,600	—
補助金収入	—	12,622
その他	5,847	15,224
営業外収益合計	23,528	34,027
営業外費用		
支払利息	12,307	14,911
その他	2,095	—
営業外費用合計	14,403	14,911
経常利益	576,949	559,623
税金等調整前四半期純利益	576,949	559,623
法人税、住民税及び事業税	235,298	240,592
法人税等調整額	△58,824	△54,445
法人税等合計	176,474	186,146
四半期純利益	400,474	373,476
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△4
親会社株主に帰属する四半期純利益	400,474	373,480

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	400,474	373,476
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,908	10,594
その他の包括利益合計	12,908	10,594
四半期包括利益	413,383	384,070
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	413,382	384,074
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収入及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント						その他 (注)	合計
	貨物自動車 運送事業	倉庫事業	附帯事業	不動産事業	建設事業	計		
営業収入								
顧客との契約から 生じる営業収入	1,612,306	1,129,572	969,816	—	17,791	3,729,486	87,176	3,816,663
その他の営業収入	—	—	—	225,286	—	225,286	—	225,286
外部顧客への営業収入	1,612,306	1,129,572	969,816	225,286	17,791	3,954,773	87,176	4,041,950
セグメント間の内部営 業収入又は振替高	4,210	—	46	1,335	37,123	42,714	655	43,370
計	1,616,517	1,129,572	969,862	226,621	54,915	3,997,488	87,832	4,085,321
セグメント利益 又は損失(△)	150,428	376,546	81,148	163,017	△16,248	754,892	587	755,480

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅客自動車運送事業、保険代理店業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	754,892
「その他」の区分の利益	587
セグメント間取引消去	6,467
全社費用(注)	△194,122
四半期連結損益計算書の営業利益	567,824

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収入及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント						その他 (注)	合計
	貨物自動車 運送事業	倉庫事業	附帯事業	不動産事業	建設事業	計		
営業収入								
顧客との契約から 生じる営業収入	1,740,252	1,123,943	954,768	—	25,825	3,844,790	83,108	3,927,898
その他の営業収入	—	—	—	181,710	—	181,710	—	181,710
外部顧客への営業収入	1,740,252	1,123,943	954,768	181,710	25,825	4,026,501	83,108	4,109,609
セグメント間の内部営 業収入又は振替高	4,383	—	63	1,335	108,239	114,021	605	114,627
計	1,744,635	1,123,943	954,831	183,045	134,065	4,140,522	83,713	4,224,236
セグメント利益 又は損失(△)	159,734	387,055	75,531	121,210	△8,220	735,311	△7,348	727,963

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅客自動車運送事業、保険代理店業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	735,311
「その他」の区分の損失	△7,348
セグメント間取引消去	3,122
全社費用(注)	△190,578
四半期連結損益計算書の営業利益	540,507

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	262,332千円	283,714千円